
اخبار كشور
صفحه 11
یکشنبه ۲1 اردیبهشت 1404
1۳ ذی القعده 1446 - شماره ۲۳۸۵4

مدیر حوزه های علمیه کشور با تقدیر از پیام راهبردی و تاریخی مقام معظم رهبری 
به همایش یکصدمین سال بازتأسیس حوزه علمیه قم، از تدوین برنامه پنج ساله دوم 
حوزه ها بر اســاس منشور ایشان خبر داد و تأکید کرد که این سند، فصل نوینی در 

تاریخ حوزه ها خواهد گشود.
آیت الله علیرضا اعرافی، مدیر حوزه های علمیه کشور در حاشیه همایش بین المللی یکصدمین 
سال بازتأسیس حوزه علمیه قم با تقدیر از پیام راهبردی و تاریخی مقام معظم رهبری به این 
همایش گفت: از مقام معظم رهبری بابت صدور منشــور حوزه های علمیه و همچنین مراجع 
عظام تقلید که با حضور و پیام های نورانی خود به این همایش رونق بخشــیدند، نهایت تشکر 

و قدردانی را داریم.
مدیر حوزه های علمیه تصریح کرد: پیام راهبردی حضرت آقا به عنوان مهم ترین سند پس 

از منشور امام خمینی)ره(، افق های جدیدی پیش روی حوزه های علمیه گشوده است.
آیت الله اعرافی به تقســیم بندی تاریخی حوزه های علمیه بیان داشــت: حوزه علمیه قم را 
می توان به دو دوره کلی قبل و بعد از قرن ۱۴ هجری تقسیم کرد. برای هر کدام از این دوره ها 

شش مرحله تاریخی قابل شناسایی است که در جای خود به تفصیل بیان خواهد شد.
وی گفت: هم اکنون در آســتانه ورود به قــرن پانزدهم هجری، هفتمین مرحله از حیات 

حوزه های علمیه آغاز شده که فصل نوینی در تاریخ این نهاد کهن محسوب می شود.
مدیر حوزه های علمیه کشور به محورهای اصلی پیام رهبر معظم انقلاب اشاره کرد و افزود: 
حضرت آقا در پیام تاریخی خود، پنج مؤلفه اساسی برای حوزه های علمیه ترسیم کردند که محور 
پایانی آن، رسالت تمدنی حوزه ها و نگاه به افق های بلند تمدنی است. این پیام بلند، راهنمای 

ما در مسیر تحول و پیشرفت حوزه ها خواهد بود.
آیت الله اعرافی از اقدامات عملی برای اجرائی کردن منشور رهبری معظم خبر داد و گفت: 
تحلیل و بررسی منشور حوزه های علمیه از سوی مقام معظم رهبری آغاز شده و به زودی شورایی 
برای پیگیری آن تشکیل خواهد شد. نکات راهبردی این سند در قالب جدول زمانی مشخص 
دســته بندی شده است. وی تأکید کرد: با پایان یافتن برنامه پنج ساله اول، هم اکنون در حال 
تدوین برنامه دوم حوزه های علمیه هستیم که تمامی رهنمودهای مقام معظم رهبری و مطالبات 

معظم له در آن گنجانده خواهد شد.
به گزارش خبرگزاری حوزه، مدیر حوزه های علمیه کشور بیان داشت: طرح های تحولی مهم 
حوزه بر اساس این مبانی بازخوانی و اجرائی خواهد شد. همزمان با قم، در ده ها مرکز علمی حوزوی 
داخل و خارج کشور، هزاران نفر این پیام را شنیدند و روح جدیدی در کالبد حوزه ها دمیده شد.

آیت الله اعرافی گفت: از خداوند متعال در این مسیر کمک می خواهیم و امیدواریم با عنایات 
ائمه اطهار)ع( و همت طلاب و اساتید، شاهد تحقق این اهداف بلند باشیم.

کاخ سفید:

  ترامپ هنوز تصمیمی 
برای تغییر نام خلیج  فارس نگرفته است

سخنگوی کاخ سفید گفت: رئیس جمهور آمریکا هنوز تصمیمی درخصوص تغییر 
نام خلیج فارس نگرفته است.

دو مقام آمریکایی روز سه شــنبه به خبرگزاری آسوشــیتدپرس گفتنــد: »دونالد ترامپ« 
رئیس جمهور آمریکا قصد دارد در اقدامی تحریک آمیز در ســفر آتی خود به عربستان سعودی 

اعلام کند که آمریکا از این پس خلیج فارس را با نام جعلی آن »خلیج عربی« خواهد نامید.
طبق گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، »کرولاین لویت« سخنگوی کاخ سفید شامگاه جمعه 
بــه خبرنگاران گفت: »رئیس جمهور ترامپ هنوز تصمیم خــود را برای تغییر نام خلیج فارس 

اتخاذ نکرده است.«
به گزارش ایسنا، رئیس جمهور آمریکا پیشتر در پاسخ به سؤالی درباره گزارش های منتشر 
شده در مورد تصمیم خود برای استفاده از اسامی جعلی برای نامیدن خلیج فارس ادعا کرد: »زمانی 

که به خاورمیانه سفر کنم، از من درباره آن خواهند پرسید و باید درباره آن تصمیم بگیرم.«
ترامپباپوتیندیدارنمیکند

ســخنگوی کاخ سفید در ادامه این جلســه توجیهی گفت: رئیس جمهور دونالد ترامپ در 
جریان سفر آتی به خاورمیانه با »ولادیمیر پوتین« رئیس جمهور روسیه دیدار نخواهد کرد.
وی افزود: »رئیس جمهور دیروز به این سؤال پاسخ داد که این اتفاق رخ نخواهد داد.«

اظهارات ســخنگوی کاخ سفید در حالی عنوان شد که »اســتیو ویتکاف« فرستاده ویژه 
رئیس جمهــور آمریکا به تازگی ضمن تاکید بر مذاکرات جهت حل وفصل بحران اوکراین، گفت 

این تصور که ایالات متحده نباید با ولادیمیر پوتین گفت وگو کند، »غیرمنطقی« است.
تماستلفنیترامپوزلنسکی»سازنده«بود

کرولایــن لویت در رابطه بــا تماس تلفنی رئیس جمهور آمریکا و »ولودیمیر زلنســکی« 
رئیس جمهور اوکراین گفت که این تماس »خوب و سازنده« بوده است و رؤسای جمهور هر دو 

کشور درباره قرارداد مواد معدنی کمیاب و آتش بس در اوکراین گفت وگو کردند.
او گفت: »این تماس دیروز انجام شد. رئیس جمهور زلنسکی با رئیس جمهور ترامپ تماس 
گرفت تا به او بگوید که قرارداد مهم مواد معدنی در پارلمان اوکراین تصویب شــده اســت. من 
با رئیس جمهور ترامپ در مورد آن تماس صحبت کردم و او گفت که بســیار خوب و ســازنده 

بوده است.«
لویت همچنین خاطر نشان کرد: »آنها درباره آتش بسی که رئیس جمهور ترامپ پیشنهاد 
کرد، آتش بس ۳۰ روزه بین روسیه و اوکراین که می دانیم اروپا با آن موافق است، صحبت کردند 

و امیدواریم طرفین با آن موافقت کنند.«
دونالد ترامپ به تازگی در پستی در فضای مجازی اعلام کرد واشنگتن همچنان به مذاکرات 
با مسکو و کی یف متعهد بوده و خواستار آتش بس بی  قید و شرط ۳۰ روزه در اوکراین است و 

تحریم هایی جدید را در صورتی که این آتش بس رعایت نشود، اعمال خواهد کرد.
ترامپخواستارتنشزداییمیانهندوپاکستاناست

سخنگوی کاخ سفید با اشاره به تنش های فزاینده میان هند و پاکستان گفت: »رئیس جمهور 
ترامپ خواستار کاهش فوری تنش ها میان هند و پاکستان شده و مارکو روبیو، وزیر امور خارجه 

با هر ۲ طرف مشغول رایزنی است.«
کرولاین لویت تاکید کرد: »رئیس جمهور ترامپ اعلام کرده است که می خواهد شاهد کاهش 

تنش در سریع ترین زمان ممکن باشد.«
شامگاه سه شنبه هند حملات موشکی علیه پاکستان انجام داد و تا اواسط روز چهارشنبه 

گزارش داده شد که در حملات هند ۲۶ نفر کشته و ۴۶ نفر دیگر زخمی شدند.
در تاریخ ۲۲ آوریل )۲ اردیبهشت( یک حمله تروریستی در نزدیکی شهر »پهلگام« در جامو و 
کشمیر تحت کنترل هند رخ داد که منجر به کشته شدن ۲۶ نفر از جمله یک شهروند نپالی شد.

در واکنش به این حمله که گروهی از تروریست های »لشکر طیبه« مسئولیت آن را برعهده 
گرفتند، هند ممنوعیت هایی را برای اتباع پاکستانی وضع کرد که شامل کاهش تعداد کارمندان 
پاکســتانی در سفارتخانه در دهلی، بستن مسیر آب سند به سمت پاکستان و بستن تنها مرز 

زمینی فعال بین ۲ کشور می شود.
تعرفههاعلیهچینبهطوریکجانبهلغونمیشوند

سخنگوی کاخ سفید با اشاره به تعرفه ها علیه چین عنوان کرد: »رئیس جمهور ترامپ این 
موضع را حفظ می کند که به طور یکجانبه تعرفه ها علیه چین را لغو نخواهد کرد«.

لویت در پایان درباره پست ترامپ که گفته بود تعرفه ۸۰ درصدی بر کالاهای چینی »درست 
به نظر می رسد«، افزود: »رئیس جمهور ایالات متحده همچنان بر موضع خود تاکید می کند که 

به طور یکجانبه تعرفه ها را علیه چین کاهش نمی دهد.«

زلنسکی ایران را تحریم كرد!
در حالی  که اوکراین همچنان درگیر جنگی فرسایشی با روسیه است و این کشور 
دچار بحران شده، رئیس جمهور اوکراین، ایران را در فهرست تحریم ها قرار داده است.
در حالی  که اوکراین همچنان درگیر جنگی فرسایشی با روسیه است و حتی حامیان غربی 
آن درخصوص احتمال شکست آن هشدار داده اند، »ولودیمیر زلنسکی« رئیس جمهور اوکراین، 
فهرســت جدیدی از تحریم ها را منتشر کرد که نام ایران نیز در کنار کشورهایی چون روسیه، 

چین و ازبکستان در آن به چشم می خورد.
به گزارش فارس، طبق گزارش کی یف ایندیپندنت، این تحریم ها که طبق مصوبه شورای 
امنیت ملی و دفاع اوکراین صادر شــده، شــامل ۵۸ نفر و ۷۴ شرکت از روسیه، چین، ایران و 

ازبکستان می شود. 
 بخش عمده ای از این فهرســت به شــرکت های فعال در صنایع نظامی روسیه تعلق دارد؛ 
۶۷ شــرکت روسی که ظاهراً در ساخت ابزارآلات جنگی نقش مؤثری داشته اند. این فرمان، از 

لحظه انتشار، یعنی همان روز نهم مه، لازم الاجرا اعلام شد.
زلنسکی، وادیم تسیگانوف شاعر و هنرمند روس و همسرش ویکتوریا تسیگانوا را به دلیل 

حمایت از عملیات نظامی روسیه علیه اوکراین در فهرست تحریم قرار داده است.
تحریم ها به همین جا ختم نمی شود. دو مدیر صنعتی نیز هدف قرار گرفته اند: یوری چورکین، 
مدیرعامل کارخانه ابزارسازی »فورت« و پترو واشچنکو، رئیس شرکت »یونیماتیک«. اوکراین 
این دو نفر را به تأمین فناوری هایی متهم کرده که مدعی اســت در حملات به اوکراین مورد 
اســتفاده قرار گرفته اند. زلنسکی البته در روزهای گذشته نیز بیکار نبوده. در نخستین روز ماه 
مه، او تحریم های دیگری را نیز به اجرا گذاشــت که برخی چهره های داخلی اوکراین را هم در 
بر می گرفت؛ از جمله الکسی آرستویچ، مشاور پیشین ریاست جمهوری، و همچنین چند فعال 
رسانه ای و سیاسی دیگر مانند میرسلاو اولشکو )بلاگر(، کُستیانتین بوندارنکو )تحلیلگر سیاسی( 

و دیمیترو وسیلتس، رئیس سابق حزب ممنوعه »دِرژاوا«.
در بخش شرکتی نیز تعدادی از نام های سنگین صنعت روسیه هدف قرار گرفته اند: کارخانه 
فولاد نوُلپیِتسک، شرکت نوُاتکِ، پروژه گاز مایع Arctic LNG، کارخانه سنگ آهن استویلنسکی، 

کارخانه ساینده ولژسکی و همچنین کارخانه الکترودسازی مگنیتوگورسک.
رسانه ها به جزئیاتی از تحریم های اوکراین علیه جمهوری اسلامی اشاره نکرده اند و مقام های 

ایرانی نیز به این خبر تاکنون واکنش نشان نداده اند.
اوکراین بخشی از خاک خود را در جنگ با روسیه از دست داده و آمریکا نیز که هم اکنون 
تحت رهبری دونالد ترامپ است به آن هشدار داده که در صورت ادامه جنگ با روسیه، شکست 
خواهد خورد. زلنسکی مدعی است که جمهوری اسلامی ایران، موشک هایی را به روسیه برای 

استفاده در جنگ اوکراین ارائه داده است؛ ادعایی که بارها از سوی ایران رد شده است.
گفتنی اســت، زلنسکی شکســت خورده که با طناب پوسیده غرب به چاه افتاد، با تحریم 

ایران شکست دیگری را بر شکست های پی در پی خود افزود.

درمکتب امام

اول افکارمان را مستقل کنیم
ما را همچه تربیت کردند در این مدت های طولانی که اعتقادمان این شــده است که 
غیر از غرب چیزی در کار نیســت به نظر ما. ما متحول شدیم به یک موجود غربزده، یک 
موجود غربی! یعنی مغزها یک مغزهای غربی تقریباً شده است و لهذا حالا که مملکت ما 
می خواهد اســتقلالی پیدا کند، مبدأ همه استقلال ها این است که اول فکرش را مستقل 
کند یعنی آن وابستگی فکری که الآن هست که خودشان را هیچ حساب می کنند و آنها را 

همه چیز... اگر بخواهیم مستقل باشیم باید اول افکارمان را مستقل کنیم .
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دفتر پژوهش های مؤسسه کیهان
پس از مهاجرت اجباری شمار قابل توجهی از اشعریان یمنیِ ساکن کوفه به قم، در پی آزارهای 
والیان اموی، بســیاری از پیروان اهل بیت)علیهم الســلام( در عراق و نواحی دیگر نیز راهی این شهر 
شدند. قم که از یک  سو از مرکز خلافت )دمشق و سپس بغداد( دور بود و از سوی دیگر در همسایگی 
کرج ابودُلفَ قرار داشــت و حاکمان آن از پیروان اهل بیت)علیهم الســلام( به شمار می آمدند، دارای 
فضائی آزاد و نســبتاً آرام برای ایشــان بود و چند تن از محدثان و درس آموختگان کوفه به عنوان 
مهم ترین مرکز تعلیم آموزه های امامان معصوم)علیهم السلام( میراث علمی آن شهر را به قم انتقال 
دادند. نامورترین آنان »ابراهیم بن هاشــم کوفی« بود که او را نخستین فردی دانسته اند که حدیث 

علمای کوفه را به قم آورد.۱
حضور مبارک حضرت فاطمه معصومه علیهاالسلام که در میانه راه سفر به نزد برادر بزرگوارشان 
حضرت ثامن الحجج علیه السلام به دلیل بیماری در این شهر ساکن شده و رحلت کردند، بسیاری از 
دوســتداران اهل بیت علیهم السلام را برای زیارت و مجاورت مرقد مطهر خواهر گرامی حضرت امام 
رضا علیه الســلام از سراســر ایران به قم کشاند. از آن پس بود که به تدریج جلسات درس و بحث و 
تفسیر قرآن و بیان حدیث و... توسط علمای ساکن و مهاجر در قم برگزار شد و نخستین نشانه های 

ایجاد حوزه علمیه قم پدید آمد.
حوزه به نجف منتقل شد

همزمان با شروع غیبت کبری و حضور شخصیت هایی چون شیخ صدوق )که بعداً به ری مهاجرت 
نمود( و پدرش علی بن بابویه در قم، این شهر به یکی از مراکز و حوزه های بزرگ اسلام تبدیل شد. 
اما در قرن پنجم هجری، حوزه قم و ری به دلیل ضعف حکومت عباســی و محدودیت فقه اهل بیت 
و فشار طاقت فرسای عباسیان و ظهور شخصیت های بزرگ علمی چون شیخ مفید، سید مرتضی و 
شــیخ طوسی، به بغداد منتقل شــد.۲ بعد از بغداد با حضور شیخ طوسی در نجف، حوزه علمیه این 
شــهر تأسیس شد و مرجعیت آن قریب ۱۰۰۰ ســال ادامه داشت. در طول آن سال ها، حوزه قم از 
رونق و خلاقیت افتاده بود، اما سرانجام روز موعود فرا رسید و آیت الله حاج شیخ عبدالکریم حائری 
یزدی در شب عید سال ۱۳۰۱ به درخواست مردم از اراک به قم آمد و براساس خواست و تقاضای 
علمای بزرگ شهر مانند محمدتقی بافقی و استخاره او و همچنین تحقق روایات وارده درباره شهر 

قم و آخرالزمان، برای تأسیس و رونق حوزه علمیه قم در این شهر ماند.
هجرتی که شکوفایی حوزه ها را به همراه داشت

در واقع می توان گفت دوره جدید شکوفایی حوزه ها در ایران با هجرت آیت الله شیخ عبدالکریم حائری 
 از اراک به قم آغاز شد و سپس با زعامت و مرجعیت عامه آیت الله  العظمی بروجردی )۱۳۲۴-۱۳۴۰( 

رونق بیشتری یافت ، به طوری که توّجه بسیاری را به سمت خود جلب کرد.
اما سخت ترین و تیره ترین دوران حوزه علمیه قم در همان سال ها و روزهای حاکمیت رضاخان 
طی شد که مراکز علمی و دینی در نامطلوب ترین شرایط خود به سر می برد. دوران سرکوب رضاخانی 
این وضعیت را به فاجعه ای دهشتناک رسانده بود، به طوری که بسیاری از طلاب و روحانیون تحت 
شرایط وحشت و ترور رضا میرپنج سوادکوهی، کسوت روحانیت و درس و تحصیل را رها ساخته و 
به شــهرها و روستاهای خود بازگشتند، برخی از مدارس علمیه از جمله در حوزه علمیه قم تعطیل 
شــد و جلسات مذهبی و دینی به کم رونق ترین میزان خود رسید. شرایط تحصیل علوم دینی بدان 
حد دشوار و سخت بود که طلاب مقاوم برای بحث و فحص در پیرامون مقولات علمی، راهی خارج 
از شهر می شدند تا در دشت و کوه و صحرا و به دور از چشم مأموران رضاخان، چراغ علوم دینیه و 

مشعل حوزه های علمیه را روشن نگاه دارند.
اما در چنین اوضاع و احوالی که تقریباً تمامی صداهای مخالف و منتقد خاموش شــده و کلیه 
نیروهای سیاسی اعم از ملی گرا و چپ و راست به گوشه ها خزیده بودند، در بخشی از یکی از شهرهای 
مرکزی ایران یعنی قم، مرکزی علمی/دینی به نام حوزه علمیه قم، فعالیت خود را ادامه می داد و در 
حالی که ســرزمین ما همچنان سرکوب جنبش های مذهبی مختلف در دوران پهلوی را شاهد بود، 
اما حوزه تازه نفس قم آرام و درونی تحولی را از سر می گذراند و گویی همچون آتشی زیر خاکستر، 

خود را برای نهضتی عظیم آماده می ساخت.
نقش مهم روح الله خمینی جوان

آنچه بیش از سایر عوامل، چنین سرنوشتی را برای حوزه قم بشارت می داد تا نقشی عظیم در 
تاریخ ایران و جهان ایفا نماید، هجرت روح الله خمینی جوان به دنبال آیت الله شیخ عبدالکریم حائری 

به قم و بهنگام بنیادگذاری حوزه علمیه این شهر بود.۳
با حضور علمای گرانقدری همچون آیت الله روح الله خمینی در قم، تدریس فلسفه و عرفان مجدداً 
در حوزه باب شد و شخص ایشان همزمان با تدریس فلسفه، برای افراد شایسته و مورد اعتماد به طور 
خصوصی بحثی از علوم عرفان را نیز شروع کردند. در کنار دروس فوق، برای آیت الله خمینی، درس 
اخلاق از اهمیت ویژه ای برخوردار بود و در واقع به نوعی پیوند حوزه علمیه با زندگی مردم به حساب 
آمد، چنان که در دروس اخلاق ایشان، بسیاری از مردم عادی اعم از کاسب و بازاری و دانش آموز و 

دانشجو شرکت کرده و با تأثیر اخلاقیات دینی در زندگی آشنا می شدند.۴
اگرچه عمال رژیم رضاخانی درصدد تعطیلی این کلاس ها و مجالس درس امام برآمدند اما قریب 
به اتفاق آیات عظام و علمای اعلام و مجتهدین حوزه های علمیه در همان زمان اتفاق نظر داشتند که 
اساساً کلاس های درس حاج آقا روح الله مجتهدپرور بوده، محصلین و دانش پژوهان را استقلال فکری 
بخشیده و راه و روش استنباط احکام را به آنان می آموزد. از همین رو بود که از حوزه های درس امام 
طی سال های تدریس ایشان، صدها نفر مجتهد صاحب نظر و آگاه بیرون آمدند که بعضاً خود صاحب 

کلاس و حوزه درس گشتند و صدها طلبه و روحانی را از علم و دانش خویش بهره مند ساختند.۵
حدود هزار نفر از فضلاء و صاحب نظران محقق و دانشــمند که امام را به عنوان اســتادی دانا، 
صاحب نظری توانا و عالمی بی همتا می شناختند، در کلاس های درس ایشان زانو زده و از آن دریای 
مواج علم و فضیلت بهره مند می شــدند و آنگاه که کلاس درس امام پایان می یافت، انبوه شــاگردان 
ایشــان در مســیر مسجد سلماسی تا مدرسه فیضیه موج می زدند و حالتی روحانی به خیابان ارم و 
حومه صحن مطهر حضرت معصومه)علیهاالسلام( می بخشیدند. بعد از درگذشت آیت الله حاج شیخ 
عبدالکریم حائری یزدی در ســال ۱۳۱۵ که برنامه های ضد اسلامی و سرکوب و اختناق رضاخانی، 
حوزه علمیه قم را به نهایت ضعف رسانده و در آستانه اضمحلال قرار داد، امام ضرورت حضور مرجعی 
جامع الشــرایط را برای مرجعیت عامه و ریاســت حوزه علمیه قم، احساس کردند. ضرورتی که پس 
از درگذشت آیت الله حائری یزدی، تقریباً بدون پاسخ مانده بود و حضور مراجع ثلاث یعنی آیت الله 
سید محمد حجت و آیت الله سید صدرالدین صدر و آیت الله سید محمدتقی خوانساری نتوانسته بود، 

وحدت حوزه را در برابر هجوم بی امان دشمنان دین و کشور حفظ نماید.
حضور آیت الله بروجردی در حوزه قم

امام به حق می دانســتند که با حوزه ای متزلزل، آســیب پذیر و ضعیف نمی توان با توطئه های 
اســلام زدایی اســتعمار و رژیم شاه مقابله نمود و فقیه جامع الشرایط، باشهامت و آگاهی را می طلبد 
تا با تبدیل آن حوزه علمیه به پایگاهی اســتوار برای پرورش اندیشمندانی وارسته و اسلام شناسانی 
فرهیخته و پاکباز، این کانون مرکزی دینی را درجهت رویارویی با خطرهایی که اســلام و استقلال 

کشور را تهدید می کند، گرم نگاه دارد.
از همین رو بود که حضرت امام در ســال ۱۳۲۳ به عنوان یکی از شــخصیت های مطرح حوزه 
علمیه قم، برای یکپارچه کردن حوزه تحت زعامت مرجعی واحد، در دعوت آیت الله بروجردی به قم 
نقش اصلی را ایفا کردند و پس از درگذشت آیت الله سید ابوالحسن اصفهانی )مرجع تقلید شیعیان 
در کاظمین( و حاج آقا حسین قمی طباطبایی )سرپرست حوزه علمیه نجف(، بیشترین تلاش را برای 

مرجعیت عامه آیت الله بروجردی به عمل آوردند.
حضرت امام اطمینان داشتند حضور آیت الله بروجردی در صدر حوزه علمیه قم می تواند وحدت 
و یکپارچگی لازم را در آن حوزه پدید آورده، قوام و استحکام لازم را به آن ببخشد و در برابر هجمه 
شــاه و اعوان و انصارش بیمه اش ســازد. امام مطمئن بودند که با حضور آیت الله بروجردی در رأس 
حوزه علمیه قم، علی رغم خواست شاه و اربابان آمریکایی اش، مرکزی قوی و مستحکم برای تربیت 
طلاب و روحانیون شایسته و فقهای جامع الشرایط در مرکز تشیع شکل می گیرد؛ اما در عین حال 
امام به دنبال برنامه دراز مدت خویش برای سامان یافتن حوزه علمیه قم، در سال ۱۳۲۸ با همراهی 
برخی دیگر از مدرسین و شاگردان خود، طرح اصلاح حوزه را با هدف ایجاد نظم و تشکیلات، تدوین 

کردند که در سال های پس از درگذشت آیت الله بروجردی به مرحله اجرا درآمد.
تربیت و پرورش صدها روحانی انقلابی

بر همین اساس حضرت امام به عنوان یک مرجع عالی تقلید، در طی سال ها تدریس در حوزه 
علمیه قم، صدها روحانی مبارز و انقلابی تربیت نمودند تا در مراحل مختلف نهضت بتوانند اقشــار 
مختلف مردم را آماده و هدایت کنند، چنان که طی سال های بعد، همین شاگردان تربیت یافته امام 

بودند که با رهنمودهای استادشان، گام به گام نهضت تا پیروزی انقلاب اسلامی به پیش بردند.
با پیروزی انقلاب اســلامی در ایران و تحت فشار قرار گرفتن علماء در نجف از سوی رژیم بعث 
عراق، حوزه علمیه قم تبدیل به محور و مرکز حوزه های علمیه در جهان اسلام گردید، به طوری که 
هم اکنون هیچ حوزه ای در جهان اسلام به عظمت آن نمی رسد و هزاران دانشمند و جویای حقیقت 
اســلام ناب از سراسر جهان در آن به تعلیم و تدریس و تحقیق اشتغال دارند و در مسیر خدمت به 
ارزش ها و معارف والای دین و مذهب اهل بیت)علیهم السلام( و حفظ دینداری مردم از هیچ تلاشی دریغ 
نمی ورزند و در حقیقت، این عملکرد و تلاش ها را برای خود افتخاری بس ارزشمند می دانند چرا که در 
تأسی به معصومین)علیهم السلام( و خدمت به مذهب، در این مسیر و هدف گرانمایه گام برمی دارند.
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۱- حوزه علمیه – دانشنامه جهان اسلام – بنیاد دایرهًْ المعارف اسلامی
۲- حوزه علمیه – دانشنامه اسلامی- مؤسسه تحقیقات و نشر معارف اهل البیت علیهم السلام

۳- نهضت امام خمینی – جلد اول – سیدحمید روحانی – مؤسسه چاپ و نشر عروج
۴و۵- همان

به مناسبت صد سالگی حوزه جدید علمیه قم

از دوران تاریک رضاخانی 
تا روزگار شکوفایی انقلاب

آیت الله اعرافی خبر داد

اجرای برنامه پنج ساله دوم حوزه های علمیه
 بر اساس پیام تاریخی رهبر معظم انقلاب

پزشکیان در نشستی با وزیر و مسئولان وزارت جهادکشاورزی تأکید کرد

تهیهنظامدادههاوالگویکشتکشوربراساسظرفیتهاواقلیممناطقمختلف
رئیس جمهور در نشســتی بــا وزیر و 
بر ضرورت  وزارت جهادکشاورزی  مسئولان 
تهیه نظام داده های دقیق بخش کشــاورزی 
 و آب و خاک کشــور، تهیه الگوی کشــت 
بر اســاس ظرفیت ها و اقلیم مناطق مختلف 
کشور و میدان دادن به مردم و خود کشاورزان 

برای حل مشکلات این بخش تأکید کرد.
اسلامی  رئیس جمهوری  پزشــکیان،  مسعود 
ایــران، پیــش از ظهر شــنبه با حضــور از پیش 
اعلام نشــده در وزارت جهادکشاورزی، نشستی با 

وزیر و مدیران این وزارتخانه داشت.
در این نشســت که رؤســای ســازمان های 
جهادکشاورزی سراسر استان نیز به شکل برخط در 
آن حضور داشتند، مسئولان بخش های مختلف این 
وزارتخانه گزارش هایی از آخرین وضعیت اقدامات و 

برنامه های خود ارائه دادند.
رئیس جمهور در بخش پایانی این نشســت، با 
قدردانــی از گزارش های ارائه شــده، با بیان اینکه 
مباحــث مطرح شــده را حتما با مشــورت وزیر 
جهادکشاورزی جمع بندی می کنیم تا به اقدامات 
عملی لازم برای رفع مشکلات برسیم، اظهار داشت: 
در زمینه آب و خاک و کشاورزی مشکلات زیادی 
داریــم و اقدامات لازم باید بموقع و مؤثر طراحی و 
اجرا شــوند تا بتوانیم از تبدیل مشکلات به بحران 

جلوگیری کنیم.
پزشکیان افزود: شما مسئولان بخش کشاورزی 
و تأمیــن مواد غذایی کشــور باید کمک کنید به 
نگاهی جامع و دقیق نسبت به وضعیت آب و خاک 
کشور دســت یابیم تا در قدم اول ببینیم با منابع 
و ظرفیت هــای موجود چه بایــد تولید کنیم؟ آیا 
الگوی کشــت فعلی ما با منابع آب و خاک موجود 
همخوانی دارد یا نــه و آیا اصول بهره وری رعایت 

می شود یا خیر؟
وی بررسی اینکه آیا با منابع آب موجود، اساسا 
تولید هر محصول کشاورزی برای صادرات منطقی 
و به صرفه است یا نه را سؤالی بسیار مهم عنوان و 
تصریح کرد: صادرات محصولات کشاورزی به نوعی 
صادرات پنهان آب است و باید به دقت و با وسواس 
بررسی شود که تولید و صادرات چه محصولاتی با 
منابع آب موجود کشور به صرفه و منطقی محسوب 

می شود. پزشکیان با بیان اینکه باید از خود بپرسیم 
که اســتخراج آب زراعی از منابع زیرزمینی تا چه 
زمانی می تواند ادامه داشته باشد، گفت: اگر بدون 
پاسخ به این سؤال در زمینه توسعه کشاورزی و حتی 
حفظ وضعیت موجود سرمایه گذاری کنیم، اقدامی 
غیرمنطقی است. ما امروز با استخراج بیش از حد 
منابع آب زیرزمینی به شدت در حال آسیب رساندن 
به محیط زیســت هستیم و باید هر چه سریع تر با 

کمک دانشگاهیان این فرآیند را اصلاح کنیم.
رئیس جمهور با اشاره به گزارش هایی که نشان 
می دهند در ســال های اخیر بــا وجود تداوم حفر 
و تعمیق چاه های موجود، آب اســتخراج شده در 
برخی مناطق کشــور افزایش قابل توجهی نداشته 
است، خاطرنشان کرد: هر برنامه ای برای توسعه باید 
به قید پایدار مقید شود؛ آیا محصولات کشاورزی 
که امروز تولیــد می کنیم، بهترین و به صرفه ترین 
محصولات هستند؟ آیا نمی شود با منابع آب محدود 
کشور، محصولاتی با کیفیت و ارزش افزوده بیشتر 

تولید کرد؟
وی اضافه کرد: اینکه بــدون نگاه به آینده از 
چاه ها آب بکشیم و محصولات آب بر تولید کنیم، 
اما به کاهش منابع آب، فرونشست شدید زمین و 

تخریب خاک توجه نکنیم، عاقلانه است؟
پزشــکیان با تأکید بر اینکه متاســفانه نظام 
داده های جامع و دقیقی نیز از ظرفیت ها و نیازهای 
بخش کشاورزی کشور نداریم که بتوانیم بر اساس 
آن برنامه ریزی دقیقی داشته باشیم، اظهار داشت: 
باید معطوف به نظام داده های بخش کشــاورزی، 

برای اراضی کشــور الگوی کشت تعریف شود. اگر 
شــما به کشاورز نگویید بهترین کار کدام است، او 
کاری را می کند که خودش بلد است! در این صورت 
دیگر کشاورزان مقصر نیستند، بلکه ما مقصریم که 

برنامه ریزی مناسب نداشته ایم.
رئیس جمهور افزود: زندگی کشاورز به زمین و 
زراعتش گره خورده و لذا به دنبال بهره برداری از آن 
است، این ما هستیم که باید با تکیه بر نظام داده های 
کشاورزی و منابع آب و خاک، او را راهنمایی کنیم 
که کدام کار بهترین اســت؛ چه بکارد، کجا بکارد، 
چقدر بکارد و کجا توزیع کند؟ الگوی کشت باید بر 
اساس نظام داده ها و متناسب با ظرفیت ها و اقلیم 
مناطق مختلف کشور تهیه و در اختیار کشاورزان 
قرار گیرد و متناسب با آن حمایت های لازم نیز از 

آنها صورت گیرد.
وی بــا تأکید بر اینکه در ایــن زمینه باید از 
دانشگاه ها، اســاتید و صاحب نظران و به خصوص 
افراد صاحب تجربه و ســابقه و ذی نفع در مناطق 
مختلف کمک گرفته شود، تصریح کرد: اعتماد به 
خود کشاورزان و نیز تعاونی های کشاورزی در این 
زمینه می توانند نتایج مؤثر و مفیدی داشته باشند.

پزشــکیان با قدردانی از تلاش هــا و اقدامات 
صورت گرفته در مدت سپری شده از فعالیت وزارت 
جهادکشــاورزی دولت چهاردهم، گفت: مهم ترین 
اقدامی که باید به ســرانجام برسد، احصای دقیق 
نظام داده های کشاورزی و آب و خاک کشور است؛ 
باید بدانیم که دقیقا چه داریم و برای توسعه پایدار 
باید چگونه از آنها به بهترین شکل استفاده کنیم؛ 

رویکرد عادلانه، تقویت و ارتقای روابط بین بخشی، 
بهره گیری حداکثری از مشارکت مردمی و استخدام 
تجهیزات و تکنولوژی های نوین و مناسب می توانند 

به ما در تحقق اهداف مان کمک کنند.
رئیس جمهــور با تأکید بر تســریع در نصب 
پنل های خورشــیدی برای تأمیــن برق مورد نیاز 
چاه های کشاورزی خاطرنشان کرد: برای کشاورزان 
روشــن کنید که برداشــت آب بی رویــه از منابع 
زیرزمینی آینده شغل و معیشت آنها را به مخاطره 
خواهد انداخــت و البته در کنار آن هر نوع کمک 
و حمایــت لازم برای ارتقای بهره وری آب را از آنها 
به عمل آورید؛ دانشــگاه ها و کارشناســان و حتی 
ذی نفعان این بخش را به مشــارکت بطلبید تا بر 
مشکلات این مسیر سریع تر و راحت تر غلبه کنید.

وی همچنین با برشمردن مزایای تأمین مواد 
پروتئینــی از دریا از جمله ســلامت، هزینه تولید 
پایین تر و پایداری تولید اظهار داشت: در چارچوب 
توسعه اقتصاد دریامحور، باید ظرفیت های توسعه 
کشاورزی و تأمین امنیت غذایی در مناطق مستعد 

نزدیک دریا نیز به دقت بررسی و احصا شوند.
پزشــکیان همچنین با اشاره به بخش هایی از 
گزارش های ارائه شده مبنی بر ساماندهی بازار توزیع 
محصولات کشاورزی، با محوریت حذف واسطه ها 
و رسیدن سود بیشتر به تولیدکنندگان، افزود: این 
اقدام بسیار مناسبی است که اقتصاد کشاورزی را 
تقویــت کرده و زمینه را برای اقدامات اصلاحی در 

این عرصه بیش از پیش فراهم می کند.
رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت به کارگیری 
ظرفیت های مردمی تصریح کرد: بنده به شخصه به 
ظرفیت های مشکل گشای مردم باور دارم و از شما 
هم می خواهم که به این ظرفیت ها باور داشته باشید 
و تلاش کنید به مردم بــرای نقش آفرینی میدان 
دهید. تجربه به ما نشــان می دهد که اگر مردم و 
به خصوص ذی نفعان به میدان بیایند، مشــکلات 
خیلی راحت تر، سریع تر و بنیادی تر رفع خواهند شد.
پیش از سخنان رئیس جمهور وزیر، معاونین، 
مدیران و رؤســای بخش های مختلف تابعه وزارت 
جهادکشاورزی و نیز دو تن از مدیران کل استانی 
جهادکشــاورزی در ســخنانی به تشریح اقدامات، 

برنامه ها و نیز مطالبات خود پرداختند.

رئیس قوه قضائیه در دیدار با رئیس و معاونین جمعیت هلال احمر:

كسانی كه در حادثه بندر شهید رجایی مسئولیت خود را انجام نداده اند باید بازخواست شوند
رئیس قوه قضائیــه گفت: در اتفاق بندر 
آسیب شناسی شود  باید یک  رجایی  شهید 
تا هم از وقوع اتفاقات مشــابه پیشگیری به 
عمــل آید و هم افــراد و بخش هایی که در 
ایفای مســئولیت  قصور یا تقصیر داشتند، 

بازخواست شوند.
به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، حجت الاسلام 
والمسلمین غلامحسین محسنی اژه ای، در دیدار با 
رئیس و جمعــی از معاونین جمعیت هلال احمر، 
اظهار داشــت: در اتفاق رخ داده در بندر شــهید 
رجایی، که جمعیت هلال احمــر نیز در قبال آن، 
خدمات مطلوبی ارائه داد، باید یک آسیب شناسی 
جامع صورت گیرد تا هم از وقوع اتفاقات مشــابه 
پیشگیری به عمل آید و هم افراد و بخش هایی که 
مســئولیت داشتند و در ایفای مسئولیت های شان 
قصور و یا تقصیر به خرج دادند، بازخواست شوند و 

ترتیبات قانونی درخصوص آنها اعِمال شود. 
محســنی اژه ای افزود: جمعیت هلال   احمر در 

اموراتی عهده دار وظایف و مســئولیت اســت که 
برخی از دســتگاه ها و وزارتخانه ها نیز در قبال آن 
امورات دارای مسئولیت و وظیفه هستند؛ فی المثل 
در بحــثِ »ارائه خدمات درمانی در مواقع بحران« 
یا »کمک به آوارگان و پناهجویان«؛ در این قبیل 
موارد، طبیعتاً وزارت بهداشــت و وزارت کشور نیز 

متکفل برخی از وظایف هستند؛ فلذا باید حدود و 
ثغور مســئولیت های هر دستگاه مشخص شود و 
مرزبندی هــای لازم صورت گیرد تا در مواقع وقوع 
بحران، هم از موازی کاری های احتمالی جلوگیری 
شــود و هم اگر اموراتی بر روی زمین معطل ماند، 
مشخص شــود که قصور و کوتاهی از سمت کدام 

دســتگاه بوده اســت تا بتوان آن دستگاه را مورد 
بازخواست و اعِمال قانون قرار داد.

هلال احمــر،  جمعیــت  داد:  ادامــه  وی 
آسیب شناســی هایی کــه از علــل و عوامل وقوع 
حــوادث غیرمترقبه و مقوله  مدیریت بحران انجام 
می دهد را در اختیار همه دســتگاه های ذی صلاح 
قرار دهد تا در امر پیشگیری از حوادث غیرمترقبه 
و تقویت مقوله  مدیریت بحران، در کشــور به یک 
برنامه ملی و کلان دست پیدا کنیم. قطعاً با تدوین 
چنین برنامه ای، دستگاه های مسئول در امر مدیریت 
بحران در حوادث غیرمترقبه به هم افزایی و انسجام 

بیشتری دست پیدا می کنند.
قدردانیرئیسجمعیتهلالاحمر

ازهمکاریقوهقضائیه
پیش از ســخنان رئیس قوه قضائیه، کولیوند 
رئیــس جمعیت هــلال احمر طی ســخنانی از 
حمایت های دســتگاه قضائــی از این جمعیت در 

حوزه های مختلف قدردانی کرد.

وزیر امور خارجه ایران در دیدار با همتای 
عربستانی بر ضرورت اهتمام جهان اسلام برای 
توقف نسل کشی و جلوگیری از توطئه محو 
بن فرحان  و  کرد  تاکید  فلسطین  استعماری 
را در جریان مذاکرات غیرمستقیم با آمریکا 

قرار داد.
ســیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه که به 
عربستان سفر کرده است، بعد از ظهر شنبه با فیصل 
بن فرحان وزیر امور خارجه عربســتان سعودی در 

جده دیدار و گفت وگو کرد.
طرفین در این دیــدار با مرور وضعیت روابط 
دوجانبه ایران- عربســتان، بر عزم دو کشور برای 
پیشبرد هدف مشــترک رهبران دو کشور جهت 

توسعه مناسبات در همه عرصه ها تاکید کردند.
وزیر امور خارجه ایران در این دیدار بر ضرورت 
اهتمام جهان اســلام برای مواجهــه با تهدیدها و 
چالش ها، به ویژه در رابطه با فلسطین اشغالی و توقف 

نسل کشــی و جلوگیری از توطئه محو استعماری 
فلسطین تاکید کرد. وی همچنین همتای سعودی 
را در جریان آخرین تحولات مرتبط با گفت وگوهای 

غیرمستقیم ایران و آمریکا قرار داد.
توصیهعراقچیبههمتایسوئدی

عراقچی همچنین، درباره مناســبات ایران و 
ســوئد گفت: روزگاری، روابط ایران و ســوئد در 
اوج تعامل و شکوفایی قرار داشت. برندهای معتبر 
ســوئدی مانند اســکانیا و ولوو مورد توجه فعالان 
اقتصادی ایرانی بودند و رفت وآمدهای گســترده 

و تعاملات متنوعی بین دو کشور جریان داشت.
به گزارش فارس، وی با انتشــار تصویر بازدید 
نخســت وزیر وقت سوئد از کارخانه مونتاژ کامیون 
اســکانیا در غرب تهران افزود: امــا در دهه اخیر، 
شاهد تغییر نگران کننده این مسیر بوده ایم. سوئد 
صادرات داروهایی را که مشمول تحریم ها نبودند، 
از جمله تجهیزات پزشکی تخصصی برای کودکان 

مبتلا به بیماری  ای بی)پروانه ای( متوقف کرد. پلیس 
این کشور بارها در برابر حملات خرابکارانه به سفارت 
ایران در استکهلم بی تفاوت ماند؛ از جمله در تاریخ 
۳۰  آوریل که سفارت مورد حمله آتش سوزی قرار 

گرفت و آسیب دید.
وزیر خارجه بیان کرد: شــگفت انگیزتر آن که 
مقامات سوئدی تصمیم گرفتند پس از صدور حکم 
محکومیت، به فردی که به دلیل ارتکاب جرایم جدی 
محکوم شده است، تابعیت سوئد را اعطا کنند، فردی 
که پیوند او با جامعه سوئد آن قدر سطحی است که 
بعید است حتی چند کلمه بتواند به زبان سوئدی 

صحبت کند.
وی افزود: از منظر جمهوری اســلامی ایران، 
این تصمیمات نه قابل درک است و نه قابل توجیه.

عراقچی ادامه داد: با وجود ســنگینی جرائم 
ارتکابی این فرد، او نیز همچون ســایر زندانیان به 
خدمات پزشکی و مراقبت های لازم دسترسی دارد. 

به جای ادامه مسیر پرمخاطره و بن بست کنونی، از 
خانم مالمر استنرگارد، همتای سوئدی خود، دعوت 
می کنــم تا در تصمیماتی که ما را به این وضعیت 

رسانده  است، تجدیدنظر کند.
وی گفت: اینجانب به جامعه بزرگ و توانمند 
ایرانیان مقیم سوئد که همواره در توسعه مناسبات 
فرهنگی و اقتصادی دو کشور نقش داشته اند، افتخار 
می کنم. فعــالان اقتصادی ایران نیز آماده اند تا در 
چارچوب قوانین بین المللی، همکاری هایی مفید و 
مشــترک را از سر گیرند. وزیر خارجه گفت: زمان 
آن فرارسیده است که از لفاظی های فرسوده عبور 
کنیم و فصلی تازه در روابط ایران و سوئد رقم بزنیم.

وزیــر امور خارجه ایــران همچنین در تماس 
تلفنی همتای ســوئدی با محکوم کردن تعرض به 
سفارت ایران در استکهلم، خواستار برخورد جدی 
دولت سوئد با عاملان این حادثه و اتخاذ تدابیر لازم 

برای جلوگیری از تکرار آن شد.

در دیدار همتای عربستانی انجام شد

تأكید عراقچی بر ضرورت اهتمام جهان اسلام برای مواجهه با تهدیدها

سرویس سیاسی-
سخنگوی وزارت امور خارجه گفت: هیئت 
نمایندگی جمهوری اسلامی ایران متشکل از 
این  در  نیاز  مورد  و متخصصان  کارشناسان 
مرحله از گفت وگوها، در خدمت منافع عالیه 

کشورمان است.
اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه 
در گفت وگــو با مهر، با اشــاره بــه حضور هیئت 
فنی در چهارمین دور از مذاکرات غیر مســتقیم 
ایران- آمریــکا، اظهار کرد: من می توانم در مورد 
هیئــت نمایندگی خودمان اظهارنظر کنم. هیئت 
نمایندگی جمهوری اســلامی ایران متشــکل از 
کارشناسان و متخصصان مورد نیاز در این مرحله از 
گفت وگوها، در خدمت منافع عالیه کشورمان است.
گفتنی است، شــبکه تلویزیونی سی ان ان به 
نقل از یک منبع آگاه مدعی شد که در دور چهارم 
مذاکرات هســته ای ایران و آمریکا، تیم های فنی 

شرکت نخواهند کرد.
البوسعیدی:دورچهارممذاکراتایرانوآمریکا

یکشنبهدرمسقط
خبر دیگــر اینکه، بــدر البوســعیدی وزیر 
خارجــه عمــان که نقش واســطه بیــن ایران و 
آمریکا در مذاکرات غیرمســتقیم را برعهده  دارد، 
شامگاه جمعه اعلام کرد که دور چهارم مذاکرات 
غیرمســتقیم ایران و آمریکا یکشــنبه در مسقط 

برگزار می شود.
وی در حساب خود در شبکه ایکس اعلام کرد 
کــه بعد از هماهنگی با ایران و آمریکا دور چهارم 
مذاکرات یکشنبه ۱۱ می )۲۱ اردیبهشت ماه( در 

مسقط برگزار می شود.
ســید عباس عراقچی وزیر امور خارجه ایران 
و اســتیو ویتکاف نماینده ویــژه ترامپ در امور 
خاورمیانه ریاست هیئت های مذاکره کننده ایران 

و آمریــکا را برعهده  دارند و بدر البوســعیدی نیز 
واسطه این مذاکرات است. در دور سوم مذاکرات 
که ششــم اردیبهشــت ماه در مسقط برگزار شد، 
کارشناسان دو  طرف نیز حضور داشتند و نشست 
کارشناســی نیز به صورت غیرمستقیم و با حضور 

رؤسای هیئت ها برگزار شد.
عراقچــی نیز روز جمعه دربــاره دور چهارم 
مذاکرات غیرمســتقیم ایــران و آمریکا گفته بود 
زمان مذاکرات و محل مذاکرات را کشــور میزبان 
یا واسط که عمان باشد، تعیین می کند. دوستان 
عمانی از ما در مورد روز یکشــنبه سؤال کردند و 
ما نظر موافق خود را اعلام کردیم. ظاهرا با طرف 
مقابل هم صحبت داشــته اند و تا این جا بنا بر این 
اســت که مذاکرات یکشــنبه برگزار شود. درباره 
ساعت شــروع مذاکرات، منتظر هماهنگی توسط 

طرف عمانی هستیم.
دور اول، دوم و ســوم ایــن مذاکرات درباره 
موضــوع هســته ای ایــران و رفــع تحریم ها به 
فروردین مــاه(،   ۲۳ ( مســقط  در  ترتیــب 
اردیبهشــت ماه(   ۶( و  فروردین مــاه(   ۲۷( رم 
 مســقط برگزار شــد و قرار بــود دور چهارم هم 
۱۳ اردیبهشــت ماه در رم برگزار شــود که وزیر 
 خارجه عمان از تعویق آن بنا به دلایل لجستیکی 

خبر داد.
روایتوالاستریتژورنال

ازپیشنهادعجیبآمریکابهایران
مقام های آمریکایــی می گویند موضع دولت 
»دونالد ترامــپ« درباره برنامه هســته ای ایران 
مبهم اســت که باعث درگرفتن بحث های داخلی 
جدی در دولت این کشــور شده است. مقام هایی 
آمریکایی در مدت این مذاکرات اظهارات متناقضی 
را درباره شیوه محدود کردن برنامه هسته ای ایران 

مطرح کرده اند.

کاخسفیدموضعثابتیندارد
روزنامه وال اســتریت ژورنال در گزارشــی 
در این باره نوشــت: ترامــپ می گوید مذاکرات با 
ایران به خوبی پیش می رود. »اســتیو ویتکاف« 
مذاکره کننده آمریکا در مذاکرات تهران-واشنگتن 
سه دور مذاکره غیرمستقیم با همتایان ایرانی اش 
درباره محدود کردن توسعه هسته ای تهران داشته 
و قرار اســت یکشنبه آتی نیز چهارمین جلسه از 

این مذاکرات را در عمان برگزار کند.
طبق این گزارش »ویتکاف پیشــنهاد کرده 
اگــر ایران با منحل کردن برنامه هســته ای خود 
و خریداری اورانیوم غنی شــده برای تامین انرژی 
صلح آمیز هسته ای از آمریکا موافقت کند، تحریم ها 
را لغــو و از گزینه نظامی علیــه ایران صرف  نظر 
خواهد کرد. این در حالی اســت که ایران تاکنون 
بر حفظ ســانتریفیوژهای خود مُصر بوده و هیچ 
قصدی برای منحل کردن برنامه هســته ای خود 
نشان نداده است. از سوی دیگر، آمریکا نیز هنوز 
موضع ثابت و مشــخصی دربــاره این که منحل 
کردن برنامه هســته ای ایران به چه شکل خواهد 

بود، نداشته است.«
ایران بارها اعلام کرده غنی سازی، خط قرمز 

این کشور در مذاکرات هسته ای است.
سید عباس عراقچی، وزیر امور خارجه ایران 
اخیرا در پاســخ به ســؤالی در ارتباط با مواضع 
متناقض مطرح شده از سوی آمریکایی ها در ارتباط 
با مســائلی که در مذاکرات تهران- واشنگتن به 
دنبال آن هســتند، گفت: مواضع ما، یک مواضع 
اصولی اســت، مبانــی خــود را دارد و بنابراین 
تغییرناپذیر اســت. ما بر اســاس مسیر و اصولی 
که طراحی شــده حرکت می کنیــم اما از طرف 
مقابل پیام های ضــد و نقیضی دریافت می کنیم، 
افراد مختلفی صحبــت می کنند و بعضاً یک نفر 

حرف هایــی را می زند که فردا یا همان روز آن را 
نقض می کند!

عراقچی خاطرنشان کرد: این از مشکلات کار 
اســت، برخی معتقدند که ایــن موضوع به خاطر 
شروع کار دولت جدید در آمریکاست و اینکه آنها 
هنوز به صورت کامل مســتقر نشده اند و یا هنوز 
مواضعشان را به درستی طراحی نکرده اند، برخی 
نیز آن را به حساب حیله های مذاکراتی می گذارند.

تصمیمترامپ
وال استریت ژورنال در ادامه نوشت: ترامپ با 
وجود اظهاراتی که در گفت وگو با ان بی سی درباره 
منحل شــدن کامل برنامه هسته ای ایران مطرح 
کرده بود، چهارشنبه گذشته در جمع خبرنگاران 
گفــت که »ما هنــوز در این بــاره تصمیم گیری 
نکرده ایــم«. مقام هــای دولت ترامــپ از میزان 
انتقادهای جمهوری خواهان نسبت به این موضوع 

بهت زده شده اند.
این روزنامه در ادامه نوشت: ترامپ که تهدید 
کرده اگر ایران از اعمال محدودیت های جدی بر 
برنامه هسته ای خود خودداری کند، گزینه نظامی 
را علیه آن به کار می گیرد، هنوز نتوانســته دیگر 
 متحــدان آمریکا را در این زمینــه با خود همراه 

کند.
در همین راســتا، »ژان نوئل بارو« وزیر امور 
خارجــه فرانســه در گفت وگویی بیــان کرد که 
پاریس و دیگر پایتخت های اروپایی برای رسیدگی 
بــه موضوع برنامه هســته ای ایران بــه اقدامات 
ســختگیرانه تری از آنچه در توافق هسته ای سال 
۲۰۱۵ مقرر شــده بود نیاز دارند اما به کار بستن 

یک گزینه نظامی را رد کرد.
او در این باره گفت: ما بر این باوریم که هیچ 
مسیری جز یک راهکار دیپلماتیک برای حل وفصل 

این مشکل ایران وجود ندارد.

بقایی ادعای سی ان ان را رد کرد

تیم فنی ایران در مذاكرات یکشنبه شركت خواهد داشت


